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Årsberetning fra DSGH Guidelineudvalg 

 

Guideline udvalgets medlemmer: 

Sine Obling, Odense Universitets Hospital 

Mikkel Werge, Nykøbing Falster sygehus 

Anders Neumann, Regionshospitalet Silkeborg, Viborg og Skive 

Thomas Blixt, Sjællands Universitetshospital, Køge 

Henriette Ytting (formand), Hvidovre Hospital 

 

• Guideline udvalgets medlemmer har i indeværende arbejdsår været uændret i forhold til 
forrige, men desværre må Anders Neumann som længst siddende medlem nu udtræde af 
udvalget og guidelineudvalget har til DSGH’s bestyrelse foreslået en mulig efterfølger. 
Stor tak til Anders for engagement, og altid gode og grundige bidrag til arbejdsopgaverne!  
 

• Ved årsmødet 2024 blev to nye guidelines præsenteret: Immunmedieret colitis hhv. 
Thiopuriner og MTX ved IBD. Begge guidelines er herefter revideret af arbejdsgrupperne og 
gennemlæst af guideline udvalget. Førstnævnte guideline er publiceret på DSGH’s 
hjemmeside, mens guideline vedr. thiopuriner endnu ikke er helt i mål, da forskellig praksis 
og forskellige holdninger til anvendelsen fortsat diskuteres. 
  

• Udvalget har afholdt online møder med 2-3 måneders interval, og som vanligt et langt 
fysisk arbejdsmøde i januar.  Blandt emner og nye idéer i fht. guidelines er drøftet: 

o Mulighed for bred søgefunktion i retningslinjer/ guidelines  nye sekretariat?  
o Samling af alle quick guides elektronisk i selvstændig ”pakke” ordnet efter underspecialer 

som kan haves åben og anvendes f.eks. i ambulatoriet  
o Lokale guidelines vs. DSGH guidelines. – Kan quickguide i nationale guidelines gøres 

(endnu) mere operationel? 
o Eventuelt udarbejde guidelines på udredningspatienter; eksempelvis biokemisk 

leverpåvirkning, transaminasæmi/ ikterus, mavesmerter, jævnfør struktur reform med 
pålæg om at reducere ambulatorium virksomhed  

( https://www.regeringen.dk/media/13232/hovedrapport-
sundhedsstrukturkommissionen.pdf)  

o Etableringen af et nationalt, tværfagligt sekretariat i LVS-regi som bistand til guideline 
arbejde er bebudet, men tidsrammen er uvis. Forventninger til sekretariat og potentielle 
muligheder er drøftet; herunder lidt af ovenstående.  

 
• Endvidere drøftes også fortsat rammerne for guideline arbejdet; tidsafsættelse til 

arbejdsgruppernes medlemmer ved arbejde med hhv. ny guideline og revision af 
eksisterende guidelines. Dette har også kort været vendt til møde i DSGH’s bestyrelse 
3.marts 2025 med deltagelse af Henriette Ytting, men konklusion og konkrete forslag 
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afventer foreløbig, dette primært grundet uvist omfang af det kommende 
guidelinesekretariats bidrag til arbejdet. 
 

• Udvalget har haft 6 opdaterede guidelines til gennemlæsning, kommentering (og 
efterfølgende tilbage til arbejdsgrupper til endelig revision). Heraf vil 4 opdaterede 
guidelines blive præsenteret til årsmødet 2025 i form af centrale pointer præsenteret af 
arbejdsgruppernes tovholdere. For yderligere 2-3 af de øvrige guidelines pågår også 
opdatering. Ny guideline om splanknisk trombose (præsenteret ved årsmøde 2023) blev 
endeligt færdigarbejdet forår 2025 og er publiceret på hjemmesiden. 
 

• Udarbejdelsen af nye guidelines har i indeværende år været sat i bero, dels grundet 
overvejelser om, hvorvidt/hvornår ”Guidelinemarkedet” er mættet, dels grundet uklarhed 
om tilbud og tidsramme for det nye guideline sekretariat. Der har været løbende 
kommunikation med DSGH’s bestyrelse omkring dette.  
 

• Udvalget arbejder fortsat for, at arbejdsgrupperne sammensættes med bred 
repræsentation hvad angår geografi og erfaringsniveau.  
 

Tak til alle der bidrager til udarbejdelse og revisioner af vores nationale guidelines, og tak for et 
fortsat rigtig godt samarbejde i Guideline udvalget! 

 

Med venlige hilsener på hele Guidelineudvalgets vegne, 

Henriette Ytting 


